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Uvodnik

Dragi čitatelji, studenti 
i profesori Odsjeka za 
informacijske znanosti, pred 
vama je 10. broj Novosti koji 
je, kao i do sada, u potpunosti 
posvećen aktivnostima koje 
su se odvijale tijekom 2018. 
godine. Novosti Odsjeka 
za informacijske znanosti 
Filozofskog fakulteta Osijek 
već 10 godina donose pregled 
svih značajnih događanja 
na Odsjeku te od 2006. 
godine donose pregled rada 
nastavnika i studenata kao 
i nova znanja u području 
informacijskih djelatnosti i 
informacijskih znanosti. 

U 2018. godini nastavnici 
i studenti sudjelovali su 

na brojnim znanstvenim i 
stručnim, međunarodnim i 
domaćim skupovima kao i u 
mnogim drugim aktivnostima. 
Također, Odsjek se u 2018. 
godini može pohvaliti i s 
nekoliko studentskih nagrada 
za izvannastavne aktivnosti, 
ali i nagradama koje su 
dobili i profesori Odsjeka za 
informacijske znanosti.

U rubrikama 10. broja 
Novosti možete saznati tko 
je u 2018. godini diplomirao, 
tko je napredovao u više 
zvanje, u koje su se projekte i 
aktivnosti uključili nastavnici 
i studenti, gdje su studenti 
Preddiplomskog studija 
informatologije obavljali 
stručnu praksu itd.

Grafičko-likovno oblikovanje 
ovoga broja dugujemo 
asistentici Mirni Gilman 

Ranogajec, a doc. dr. sc. 
Tomislav Jakopec pruža 
tehničku podršku za naše 
mrežne stranice na kojima 
tijekom godine možete pročitati 
sve aktualne vijesti o Odsjeku, 
njegovim djelatnicima 
i studentima. Želimo 
zahvaliti svim suradnicima 
koji su svojim tekstovima 
i fotografijama doprinijeli 
još jednom broju Novosti te 
pozvati sve zainteresirane koji 
bi svojim tekstovima željeli 
obogatiti sljedeći broj Novosti. 
Uvijek nam je drago čuti gdje 
ste bili, što ste pročitali, s kim 
ste se družili i što ste pritom 
čuli i naučili.

Na kraju, svima vam želimo 
sretnu i uspješnu 2019. godinu!

Uredništvo Novosti 
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Odsjek u brojkama

Upisani studenti u ak. god. 
2018./2019.

U akademskoj godini 
2018./2019. Preddiplomski studij 
informatologije upisalo je 40 
studenata, a Diplomski studij 
35 studenata (Informatologija i 
Informacijska tehnologija: 13, 
Nakladništvo i engleski jezik: 6, 
Nakladništvo i njemački jezik: 
1, Nakladništvo i informacijska 
tehnologija: 10, Nakladništvo i 
informatologija: 5).

Na Preddiplomskom studiju 
informatologije studira ukupno 
124 studenta, od toga 4 apsolventa. 
Na Diplomskom studiju studira 
ukupno 83 studenta.

Diplomirani studenti u 2018. 
godini

U 2018. godini studij je završio 
21 prvostupnik informatologije 
(Preddiplomski studij) i 12 
magistara informatologije 
(Diplomski studij).

Osoblje Odsjeka za informacijske 
znanosti

Broj osoblja: 23 (3 redovita 
profesora, 4 izvanredna profesora, 
9 docenata, 2 poslijedoktoranda, 1 
predavač, 4 asistenta).

Dana 4. srpnja 2018. godine doc. 
dr. sc. Boris Badurina izabran je 
u znanstveno-nastavno zvanje 
i na radno mjesto izvanrednog 
profesora iz znanstvenog 
područja društvenih znanosti, 
znanstvenog polja informacijske 
i komunikacijske znanosti, 
znanstvene grane knjižničarstvo.

Dana 24. listopada 2018. dr. 
sc. Snježana Stanarević Katavić 
izabrana je u znanstveno-
nastavno zvanje i na radno mjesto 
docentice iz znanstvenog područja 

društvenih znanosti, znanstvenog polja informacijske i komunikacijske 
znanosti, znanstvene grane knjižničarstvo.

Dana 12. prosinca 2018. dr. sc. Kristina Feldvari i dr.sc. Tomislav 
Jakopec izabrani su u znanstveno-nastavno zvanje i na radno mjesto 
docenta iz znanstvenog područja društvenih znanosti, znanstvenog 
polja informacijske i komunikacijske znanosti, znanstvene grane 
knjižničarstvo.

Ustrojstvo Odsjeka za informacijske znanosti 

Voditelj Odsjeka: izv. prof. dr. sc. Boris Badurina 

Zamjenica voditelja Odsjeka: izv. prof. dr. sc. Sanjica Faletar Tanacković

KATEDRA ZA UPRAVLJANJE KNJIŽNICAMA I ORGANIZACIJU 
INFORMACIJA

izv. prof. dr. sc. Gordana Dukić, predsjednica katedre
prof. dr. sc. Kornelija Petr Balog
doc. dr. sc. Ivana Martinović
doc. dr. sc. Kristina Feldvari
doc. dr. sc. Snježana Stanarević Katavić
KATEDRA ZA TEORIJU INFORMACIJSKIH ZNANOSTI

doc. dr. sc. Anita Papić, predsjednica katedre
izv. prof. dr. sc. Boris Badurina
doc. dr. sc. Boris Bosančić
doc. dr. sc. Milijana Mičunović
doc. dr. sc. Marija Erl Šafar
doc. dr. sc. Gordana Lesinger
dr. sc. Tamara Zadravec, predavačica
Tihana Lubina, asistentica 
Mirna Gilman Ranogajec, asistentica
KATEDRA ZA ZAŠTITU PISANE BAŠTINE I SURADNJU 

BAŠTINSKIH USTANOVA

prof. dr. sc. Damir Hasenay, predsjednik katedre
izv. prof. dr. sc. Sanjica Faletar Tanacković
dr. sc. Darko Lacović, poslijedoktorand
Ines Horvat, asistentica
KATEDRA ZA POVIJEST KNJIGE, NAKLADNIŠTVO I 

KNJIŽARSTVO

prof. dr. sc. Zoran Velagić, predsjednik katedre
izv. prof. dr. sc. Jelena Lakuš
dr. sc. Josipa Selthofer, poslijedoktorandica
doc. dr. sc. Tomislav Jakopec
Ines Hocenski, asistentica
Žolt Vačora, asistent (zamjena za J. Selthofer)
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Aktivnosti i događanja na Odsjeku 
(znanost, struka, nastava)

Dani e-infrastrukture 
2018

U Sveučilišnom računskom 
centru (SRCE) 11. i 12. travnja 
2018. održala se druga po 
redu stručna konferencija 
Dani e-infrastrukture 2018 
koja je okupila više od 300 IT-
stručnjaka i naprednih korisnika 
informacijskih i komunikacijskih 
tehnologija iz sustava znanosti 
i visokog obrazovanja. Tema 
ovogodišnje konferencije bila 
je „Izazovi (ne)otvorenosti“. 
Konferencija se odvijala 
kroz četiri tematska bloka: 
Informacijski sustavi u znanosti 
i visokom obrazovanju, Digitalni 
repozitoriji u znanosti i visokom 
obrazovanju, Infrastrukture za 
napredno računanje i Novi alati 
i tehnologije u obrazovanju, uz 
dva pozvana predavanja koja su 
ove godine održali stručnjaci iz 
Švicarske: Olivier Verscheure, 
ravnatelj Švicarskoga centra 
za znanost o podacima (Swiss 
Data Science Center) te Ann 
Harding iz fondacije SWITCH, 
odnosno švicarske Nacionalne 
i istraživačke mreže (NREN – 
National research and education 
network) koja je ujedno i 
koordinator švicarske AAI-
federacije. U dva dana u okviru 
tematskih blokova održano je 
39 predavanja i jedna rasprava 
vezana uz ne(otvorenost) 
digitalnih repozitorija u 
akademskoj zajednici u kojoj je, 
na poziv organizatora, sudjelovao 
i Boris Bosančić, docent s 
Odsjeka za informacijske 
znanosti Filozofskog fakulteta 
Osijek. Na panel raspravi 
istaknut je dobar primjer 
prakse digitalnog repozitorija 
Filozofskog fakulteta, koji veliku 

U 2018. godini članovi Odsjeka za informacijske 
znanosti sudjelovali su na brojnim znanstvenim i 
stručnim skupovima i konferencijama.

FEIS – International 
Symposium on the 

Future of Education 
in Information 

Science 

Od 10. do 11. rujna 2018. u Pisi 
(Italija) je održan međunarodni 
simpozij pod nazivom Future 
of Education in Information 
Science (FEIS). Simpozij je 
bio završna manifestacija u 
okviru dvogodišnjeg Erasmus+ 
projekta EINFOSE (European 
Information Science Education: 
Encouraging Mobility 
and Learning Outcomes 
Harmonization). Projekt koji 

je započeo 2016. godine imao 
je cilj istražiti mogućnosti 
harmonizacije ishoda učenja na 
razini visokoškolskih ustanova 
u području informacijskih 
i komunikacijskih znanosti 
u Europi, a sve s ciljem 
poticanja mobilnosti studenata 

na europskoj razini te 
privlačenja studenata koji su 
preddiplomski studij završili u 
nekom drugom znanstvenom 
području, a diplomski studij 
iz informacijskih znanosti. Na 
FEIS-konferenciji predstavljen 
je nacrt dokumenta nastalog u 
sklopu projekta pod nazivom 
Policy Recommendations 
for Entry Requirements 

SUDJELOVANJA NA ZNANSTVENIM I STRUČNIM 
SKUPOVIMA I KONFERENCIJAMA
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and Learning Outcomes in 
Information Science, a za njegovu 
finalizaciju upotrijebit će se 
brojni komentari i rasprave koje 
su vođene tijekom simpozija. 
Završni dokument bit će upućen 
nacionalnim i međunarodnim 
tijelima i agencijama koje skrbe 
za visokoškolsko obrazovanje 
informacijskih stručnjaka, 
njihove kompetencije te 
priznavanje kvalifikacija na 
nacionalnoj i međunarodnoj 
razini. 

Simpozij je okupio brojne 
stručnjake zainteresirane za 
temu obrazovanja iz raznih 
zemalja svijeta, a kao pozvani 
izlagači sudjelovali su Leif 
Kajberg (School of Library and 
Information Science, Denmark), 
David Bawden (City, University 
London, UK), Gary Marchionini 
(School of Information and 
Library Science, University of 
North Carolina at Chapel Hill, 
USA) te Anna Maria Tammaro 
(DILL International Master 
Digital Library Learning, 
University of Parma, Italy).

Na simpoziju su izlagali i 
članovi Odsjeka: Sanjica Faletar 
Tanacković i Jure Žilić (zajedno 
s kolegama iz Turske), Serap 
Kurbanoglu i Yurdagul Unal 
(Hacettepe University, Turkey) 
s radom pod nazivom „Student 
perceptions of LIS programs 
and profession: Study among 
undergraduates in Croatia and 
Turkey“, Boris Badurina i Boris 
Bosančić s posterom „Which ICT 
competencies should be required 
by students enrolled at graduate 
programs in Information 
Science?“ te studenti Ivona Grgić, 
Cvijetin Vidaković i Zvonimir 
Žulj, koji su posterom predstavili 
Odsjek. Uvodno izlaganje i 
predstavljanje projekta održale 
su Tatjana Aparac-Jelušić i 
Kornelija Petr Balog. 

Stručni skup 
„Zanimanje: 
knjižničar“

Dana 9. studenoga 2018. prof. dr. 
sc. Kornelija Petr Balog i izv. prof. 
dr. sc. Sanjica Faletar Tanacković 
sudjelovale su na stručnom 
skupu s međunarodnim 
sudjelovanjem „Zanimanje: 
knjižničar“ s izlaganjem 
naslovljenim „Percepcija 
knjižničarskog i informacijskog 
studija i profesije: rezultati pilot-
istraživanja među studentima 
Preddiplomskog sveučilišnog 
studija informatologije na 
Filozofskom fakultetu Sveučilišta 
u Osijeku“. Skup se održao 
povodom Dana hrvatskih 
knjižnica, u organizaciji Gradske 
knjižnice Beli Manastir, Središnja 
knjižnica Mađara u RH. 

Izlaganjima na skupu sudionici 
su se u prvom dijelu prisjetili 
knjižničara i/ili kulturnih 
djelatnika zaslužnih za 
uspostavu, rad i djelovanje 
knjižnica i knjižnične znanosti 
u ovom dijelu zemlje (npr. Pavle 
Blažek, Vjekoslav Bizjak, Silva 
Pavlinić, Tatjana Aparac-Jelušić 
itd.), a u drugom su djelu izlagači 
(među kojima je bilo i nekoliko 
studenata koji su diplomirali na 
našem Odsjeku) aktualizirali 
svakodnevni knjižničarski 
posao, podsjetili na ljubav 
prema izabranom zanimanju i 
istaknuli pozitivne (i negativne) 
aspekte učinkovitog obavljanja 
knjižnične djelatnosti. 

Na skupu je Dijana Machala, 
predsjednica Hrvatskog 
knjižničarskog društva, 
organizatoru Gradskoj knjižnici 
Beli Manastir dodijelila 
priznanje „Knjižnica godine“ 
u svrhu poticanja kreativnosti, 
inovativnosti i unapređivanja 
kvalitete rada u hrvatskim 
knjižnicama.

LIDA 2018
Ovogodišnju su međunarodnu 
konferenciju „Knjižnice u 
digitalnom dobu“ (Libraries in the 
Digital Age – LIDA) suorganizirali 
Odsjek za informacijske znanosti 
Filozofskog fakulteta Osijek, 
Odjel za informacijske znanosti 
Sveučilišta u Zadru te Sveučilište 
Rutgers iz SAD-a. Konferencija 
se održava svake dvije godine, 
a na njoj se problematiziraju 
raznovrsni izazovi s kojima se 
susreću informacijske ustanove u 
suvremenom okruženju. Tema je 
konferencije bila „Informacijske 
ustanove i društvena pravda: 
dostupnost, raznolikost i 
uključenost“. 

Među posebno posjećenim 
predavanjima, koja su izazvala 
bogate i plodne rasprave, 
ističu se ona koja su se bavila 
kritičkim knjižničarstvom, 
aktivizmom i ulogom knjižnica 
u suvremenom demokratskom 
društvu, ljudskim pravima i 
položaju pripadnika manjinskih 
skupina u samoj informacijskoj 
profesiji, knjižničnim uslugama 
raznovrsnim marginaliziranim 
ili manjinskim skupinama 
u zajednici (beskućnicima, 
zatvorenicima, izbjeglicama, 
članovima LGBTIQ- zajednice, 
etničkim i jezičnim manjinama, 
djeci s posebnim potrebama itd.) 
te laž
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„Ljudski kapital i socioekonomski 
razvoj“ dr. sc. Snježana Stanarević 
Katavić, dr. sc. Darko Lacović 
i izv. prof. dr. sc. Gordana 
Dukić predstavili su istraživanje 
naslovljeno „Informacijske 
potrebe osječkih maturanata 
pri donošenju odluke o izboru 
studija i budućoj karijeri“. U 
svjetlu aktualnih okolnosti, kada 
stjecanje akademskog stupnja 
ne jamči zaposlenje, cilj ovoga 
istraživanja bio je utvrditi na koji 
način osječki maturanti donose 
odluku o izboru fakulteta, na 
temelju kojih kriterija odabiru 
buduće zanimanje, koje su im 
sve informacije potrebne za 
donošenje odluke te koje izvore 
koriste kako bi se informirali o 
budućem studiju i mogućnostima 
zapošljavanja. Studija je također 
nastojala utvrditi koliko su 
dobro informirani o tržištu 
rada. Rezultati te studije mogu 
pomoći unapređenju planiranja i 
upravljanja ljudskim kapitalom sa 
svrhom poticanja razvoja istočne 
Hrvatske.

                                                          
Djelatnici Odsjeka 

za informacijske 
znanosti sudjelovali 
na stručnom skupu 

„Susret konzervatora 
i restauratora 

arhivskog i knjižnog 
gradiva i umjetnina 

na papiru“

Dana 26. rujna 2018. 
godine djelatnici Odsjeka za 
informacijske znanosti prof. 
dr. sc. Damir Hasenay i Ines 
Horvat, asistentica sudjelovali 
su na stručnom skupu „Susret 
konzervatora i restauratora 
arhivskog i knjižnog gradiva 
i umjetnina na papiru“ s 
izlaganjem pod naslovom 
„Izazov sveobuhvatnog pristupa 
u izradi Nacionalnog programa 
zaštite pisane baštine“.

nim vijestima i mikroagresijom. 
Na ovogodišnjoj je konferenciji 
sudjelovalo 146 sudionika iz 
24 zemlje: Hrvatska, Bosna i 
Hercegovina, Švicarska, Danska, 
Sjedinjene Američke Države, 
Kanada, Litva, Francuska, 
Slovenija, Turska, Nigerija, 
Češka, Indija, Finska, Švedska, 
Norveška, Irska, Velika Britanija, 
Novi Zeland, Australija, 
Mađarska, Iran, Njemačka, 
Čile i Jordan. Na ovogodišnjoj 
su konferenciji ugošćene dvije 
pozvane predavačice: Nicole A. 
Cooke (University of Illinois at 
Urbana-Champaign, SAD) i Toni 
Samek (University of Alberta, 
Kanada). Na konferenciji je u 
okviru doktorskog foruma, tzv. 
Student Showcase programa i 
posterske sesije, sudjelovalo i 
tridesetak studenata doktorskih, 
diplomskih i preddiplomskih 
studija iz više zemalja (Bosna i 
Hercegovina, Hrvatska, Irska, 
Njemačka, SAD itd.), koji su 
izložili svoja istraživanja i aktivno 
sudjelovali u raspravama.

Na konferenciji je dodijeljena i 
nagrada za najbolje postersko 
izlaganje Tagging in Online News 
Articles autorica Lucije Kraljev, 
Antonije Grgeč i Drahomire 
Cupar s Odjela za informacijske 
znanosti Sveučilišta u Zadru te 
nagrada za najbolji studentski 
rad The Role of Osijek Public 
Library in Modern Society: With 
Special Consideration of It’s 
Physical Accessibility autorica 
Vedrane Filić, Tene Vilček i 
Mateje Paradžik s Odsjeka 
za informacijske znanosti 
Filozofskog fakulteta Osijek, koja 
pored povelje uključuje i iznos 
od 500 eura (koje su osigurali 
anonimni donatori). Konferencija 
LIDA ne bi bila moguća bez 
studenata iz Osijeka i Zadra koji 
su volontirali pri organizaciji 
konferencije (od komunikacije 
sa sponzorima, preko 
održavanja društvenih mreža 
do osiguravanja neometanog 
odvijanja konferencije u Zadru). 

Izv. prof. dr. sc. Jelena 
Lakuš sudjelovala na 
Ljetnoj školi Hidden 

Libraries II
Izv. prof. dr. sc. Jelena Lakuš 
sudjelovala je na Ljetnoj školi 
Hidden Libraries II: Utrecht 
Network Summer School, koja se 
održavala od od 2. do 13. srpnja 
2018. godine u Grazu (Austrija) s 
tri izlaganja:

• Book provenance

• How to identify, intrepret and 
critically evaluate various forms 
of ownership markings

• Looking for the books owned 
by the noble family Pejačević 
from Našice, Croatia (18-20th 
century).

Djelatnici Odsjeka 
sudjelovali na 

međunarodnom 
znanstvenom 

simpoziju 
„Gospodarstvo 

istočne Hrvatske – 
vizija i razvoj“

Ove je godine na Ekonomskom 
fakultetu u Osijeku od 24. 
do 26. svibnja 2018. održan 
7. međunarodni znanstveni 
simpozij „Gospodarstvo istočne 
Hrvatske – vizija i razvoj“. 
Simpozij okuplja znanstvenike, 
stručnjake i gospodarstvenike 
iz zemlje i inozemstva baveći se 
potencijalima koje ima istočna 
Hrvatska, a koji nisu dovoljno 
iskorišteni. Ove su godine 
predstavljena 122 znanstvena 
rada 290 autora i suautora iz 
Australije, Bosne i Hercegovine, 
Kanade, Češke Republike, 
Mađarske, Makedonije, Slovačke, 
Slovenije, Srbije, Poljske, Turske, 
Velike Britanije te Hrvatske. U 
okviru jedne od tema simpozija 
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43. skupština i stručni 

skup Hrvatskog 
knjižničarskog 

društva

Na 43. skupštini Hrvatskog 
knjižničarskog društva 
sudjelovali su studentica Sara 
Bakota te doc. dr. sc. Ivana 
Martinović i izv. prof. dr. sc. 
Boris Badurina koji su održali 
izlaganje pod naslovom 
„Informacijsko ponašanje 
učenika i učenica Prve gimnazije 
u Osijeku pri pretraživanju 
zdravstvenih informacija“. Jure 
Žilić predstavio je rad u obliku 
posterskog izlaganja naslovljen 
„Znanstvena istraživanja u 
hrvatskom knjižničarstvu 
iz perspektive knjižničara: 
rezultati istraživanja“, koji je 
izrađen u suautorstvu s Jurom 
Žilićem (Filozofski fakultet 
Osijek), Sanjicom Faletar 
Tanacković (Filozofski fakultet 
Osijek) i Majom Panian Selimić 
(Ekonomski fakultet u Zagrebu).

Doc. dr. sc. Anita 
Papić sudjelovala na 
skupu MIPRO 2018

Doc. dr. sc. Anita Papić i 
Sanja Sušilović, studentica 
Odsjeka za informacijske 
znanosti sudjelovale su na 
međunarodnom skupu MIPRO 
2018 u Opatiji s izlaganjem 
rada pod naslovom „Students’ 
preferences regarding the 
transfer of information and 
knowledge through infographics 
tools“.

                                         

MakeLearn 2018
Doc. dr. sc. Anita Papić i 
Endrina Eskić, studentica 
Odsjeka za informacijske 
znanosti sudjelovale su na 
međunarodnom skupu 
MakeLearn 2018 u Napulju u 
Italiji s izlaganjem pod naslovom 
„Big data and data science: a 
scientometrics approach“.

EduVISION 2018

Doc. dr. sc. Anita Papić i 
Katarina Đurđević, studentica 
Odsjeka za informacijske 
znanosti sudjelovale su na 
međunarodnom skupu 
EduVISION 2018 u Ljubljani, 
Slovenija od 29. studenoga 
do 1. prosinca 2018. godine 
s izlaganjem pod naslovom 
„Students’ Information 
Behaviour in Seeking Scientific 
and Professional Information“.
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4. znanstveni 
kolokvij Odsjeka 
za informacijske 

znanosti
Dana 28. studenog 2018. održan 
je 4. znanstveni kolokvij Odsjeka 
za informacijske znanosti na 
kojem je doc. dr. sc. Gordana 
Lesinger održala predavanje pod 
naslovom „Komunikacija odnosa 
s javnošću - Utjecaj odnosa 
s medijima na postavljanje 
dnevnih medijskih agendi“. Doc. 
dr. sc. Lesinger na znanstvenom 
je kolokviju prikazala sadržaj 
svoje istoimene znanstvene 
monografije koja obrađuje 
osnovne pojmove vezane uz 
medijsku konstrukciju stvarnosti, 
komunikacijske procese između 
političkih odnosa s javnošću i 
političkog novinarstva te ulogu 
praktičara za odnose s javnošću 
u postavljanju medijskog 
dnevnog reda. Nadalje, obrađuje 
se medijsko okruženje danas 
jer mediji i medijsko okruženje 
danas, ali možemo reći od 
kada zapravo postoje mediji za 
masovno komuniciranje, prolaze 
kroz prekretnice i transformacije. 
Prilagođavaju se potrebama 
konzumenata, ali i promjenama 
u načinu života. Kako su se 
transformirali i prilagođavali 
mediji, tako su se nužno morali 
prilagoditi i djelatnici za odnose s 
medijima. Novim su se uvjetima 
prilagodili i političari koji 
zajednički sa svojim timovima 
za odnose s javnošću kreiraju 
izjave, događaje i konferencije za 
novinstvo, što se vjerojatno ne bi 
ni događalo da nema medija koji 
će to popratiti. Transformacija 
medijskog okruženja, mnoštvo 
događaja kreiranih od strane 
timova za odnose s javnošću 
kao i neprestano medijsko 

posredovanje informacijama 
znatno su olakšali posao 
praktičarima za odnose s 
javnošću. Novinari, željni 
informacija, prihvaćaju svaki 
podatak iz bilo kojeg izvora, 
pa čak i „curenje“ informacija. 
Nerijetko informacije poteku 
iz neimenovanih izvora ili 
kontekstualiziranih susreta 
kada se dogode off the record 
informacije. Biti novinar danas 
i raditi u takvom medijskom 
okruženju nije nimalo lak 
zadatak, a sve vještiji timovi 
za odnose s javnošću koriste 
trenutnu situaciju, čime postižu 
povoljne i poželjne rezultate 
za svoje klijente. Primarna 
zadaća praktičara za odnose s 
medijima jest odaslati poruku 
ciljnoj javnosti ili javnostima, a 
najučinkovitiji put, zbog širokog 
dosega, jesu mediji za masovno 
komuniciranje. Praktičari pomno 
biraju poruke koje će odaslati. 
Biraju i političare koji imaju 
najviše autoriteta te liderskih 
sposobnosti kako bi izjava imala 
veće značenje u javnosti, pa 
se stoga postavlja pitanje kako 
određene informacije postaju 
tema u medijima te kako te 
teme postaju sastavni dio naših 
svakodnevnih agendi o kojima 
razgovaramo na dnevnoj bazi. 
Zašto su to baš te teme i kako 
one utječu na naše stavove te 
ponašanje? U svijetu u kojem 
živimo fokus događanja nameću 
velike svjetske agencije te vodeće 
domaće medijske kuće koje 
određuju što je vijest i o čemu 
treba izvijestiti, a o čemu ne. Od 
samog događaja o kojemu su 
medije izvijestili praktičari za 
odnose s javnošću, a koji se potom 
našao u medijskom prostoru, 
treba proći određeno vrijeme dok 
medijska agenda postane i javna 
agenda. Učinak neke teme nije 
trenutan jer je to proces u kojem 
javnost mijenja svoje stavove.

Projekt „Informacijske 
potrebe oboljelih od 
Alzheimerove bolesti i 

članova njihovih 
obitelji“

Interdisciplinarni projekt izv. prof. 
dr. sc. Sanjice Faletar Tanacković i 
prof. dr. sc. Kornelije Petr Balog s 
Odsjeka za informacijske znanosti 
Filozofskog fakulteta Osijek pod 
nazivom „Informacijske potrebe 
oboljelih od Alzheimerove bolesti 
i članova njihovih obitelji“ jedan je 
od 37 projekata koje je Sveučilište 
Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku odlučio financirati u 
okviru Internog natječaja za 
prijavu znanstvenoistraživačkih 
i umjetničkih projekata UNIOS 
– ZUP 2018. U okviru projekta 
provest će se istraživanje kojim 
će se utvrditi financijska, 
socijalna, mirovinska, nasljedna, 
zdravstvena i druga prava osoba 
oboljelih od Alzheimerove 
bolesti (AB) i članova njihovih 
obitelji te ispitati njihove 
informacijske potrebe i utvrditi 
obrasce ponašanja pri traženju 
potrebnih informacija. Budući da 
u Hrvatskoj ne postoje stručnjaci 
koji su specijalizirani isključivo 
za AB, u okviru predloženog 
projekta okupili su se  prvi put 
istraživači iz različitih znanstvenih 
disciplina relevantnih za tu 
problematiku s informacijskog, 
pravnog i medicinskog aspekta 
(doc. dr. sc. Sanda Škrinjarić-
Cincar i Silva Butković Soldo, 
Medicinski fakultet, Sveučilište 
J. J. Strossmayer u Osijeku, mr. 
sc. Silvija Dološić, predsjednica 
udruge Memoria, Osijek, prof. 
dr. sc. Sanda Erdelez, Simmons 
sveučilište, SAD, prof. dr. sc. 
Renata Perić, Pravni fakultet, 
Sveučilište J. J. Strossmayer u 
Osijeku, te Ivona Grgić i Jure 
Žilić, studenti diplomskog studija 

OSTALA DOGAĐANJA
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Informatologija Filozofski fakultet Osijek).

U srijedu 21. studenoga 2018. godine s početkom 
u 12:20 sati održan je stručni kolokvij Odsjeka za 
informacijske znanosti u organizaciji predstavnika 
studenata. 

Pred studentima, uglavnom prve godine 
preddiplomskog i diplomskog studija, te nekoliko 
profesora izložene su studentske aktivnosti koje su 
se odvijale tijekom prošle akademske godine. 

Studenti su na zabavan način prikazali 
najzanimljivije radionice i projekte koje 
su organizirali i/ili vodili, sudjelovanja na 
konferencijama, volontiranju, humanitarnim 
akcijama te stručnim usavršavanjima. Izloženo je 
deset studentskih aktivnosti:

1. RoboCode – Ivona Palko

2. ASIS&T – Jure Žilić

3. Webcamp – Nikola Milić

4. BOBCATSSS 2018 – Cvijetin Vidaković

5. LIDA 2018 – Tomislava Žilić

6. Praksa u samostanskoj knjižnici – Rea Čevapović

7. InfoDaska 2018 – Ivana Svalina

8. Ljetna škola informacijskih znanosti – Katarina 
Đurđević

9. FEIS 2018 – Mislav Glavačević

10. WeAreDevelopers – Lana Horvatić.

Stručni kolokvij Odsjeka za 
informacijske znanosti
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Nastupno predavanje dr. sc. Snježane 
Stanarević Katavić

Dana 16. listopada 2018. godine dr. sc. Snježana Stanarević 
Katavić održala je nastupno predavanje za izbor u znanstveno-
nastavno zvanje docenta pred povjerenstvom u sastavu izv. 
prof. dr. sc. Sanjica Faletar Tanacković, predsjednica, prof. dr. 
sc. Kornelija Petr Balog, članica i doc. dr. sc. Ivana Martinović, 
članica te ostalim nastavnicima i studentima Odsjeka za 
informacijske znanosti Filozofskog fakulteta Osijek. Tema 
nastupnog predavanja bila je „Izazovi informacijskog 
ponašanja u kontekstu informacijskog obilja“, a održano 
je u sklopu kolegija Informacijsko ponašanje korisnika 
na Dvopredmetnom diplomskom sveučilišnom studiju 
informatologije na Filozofskom fakultetu Osijek.

NASTUPNA PREDAVANJA

      
    Nastupno predavanje dr. sc. Tomislava  

Jakopca 
Dana 21. studenog 2018. godine dr. sc. Tomislav Jakopec 
održao je nastupno predavanje za izbor u znanstveno-
nastavno zvanje docenta pred povjerenstvom u sastavu 
prof. dr. sc. Zorana Velagić, predsjednik, izv. prof. dr. sc. 
Borisa Badurina, član i doc. dr. sc. Milijane Mičunović, 
članica te ostalim nastavnicima i studentima Odsjeka za 
informacijske znanosti Filozofskog fakulteta Osijek. Tema 
nastupnog predavanja bila je „Verzioniranje izvornog 
koda“, a održano je u sklopu kolegija Informacijsko-
komunikacijska struktura na Dvopredmetnom 
diplomskom sveučilišnom studiju informacijske 
tehnologije na Filozofskom fakultetu Osijek.

Nastupno predavanje dr. sc. Kristine Feldvari 
Dana 22. studenog 2018. godine dr. sc. Kristina Feldvari održala 
je nastupno predavanje za izbor u znanstveno-nastavno zvanje 
docenta pred povjerenstvom u sastavu prof. dr. sc. Kornelija 
Petr Balog, predsjednica, izv. prof. dr. sc. Sanjice Faletar 
Tanacković, članica i doc. dr. sc. Boris Bosančić, član te ostalim 
nastavnicima i studentima Odsjeka za informacijske znanosti 
Filozofskog fakulteta Osijek. Tema nastupnog predavanja bila 
je „Jezici i sustavi za predmetno označavanje i pretraživanje“, 
a održano je u sklopu kolegija Predmetno označivanje i 
pretraživanje na Dvopredmetnom diplomskom sveučilišnom 
studiju informatologije na Filozofskom fakultetu Osijek.
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GOSTUJUĆA PREDAVANJA
Gostujuće predavanje mr. 
art. Andreje Dragojević i                                     

mr. art. Ive Gobić Vitolović
U sklopu nastave iz predmeta Metode 
zaštite papirne građe na Diplomskom 
studiju informatologije tijekom siječnja 
su održana dva gostujuća predavanja 
vrhunskih predmetnih stručnjaka mr. art. 
Andreje Dragojević, pročelnice Središnjeg 
laboratorija za restauraciju i konzervaciju 
Hrvatskog državnog arhiva u Zagrebu i mr. 
art. Ive Gobić Vitolović, voditeljice Odjela 
za konzervaciju i restauraciju Državnog 
arhiva u Rijeci (DARI).

Mr. art. Andreja Dragojević 12. siječnja 
2018. godine održala je predavanja 
„Predstavljanje djelatnosti Središnjeg 
laboratorija za konzervaciju i restauraciju 
Hrvatskog državnog arhiva“ i 
„Konzervatorsko-restauratorski radovi na 
papiru – iskustva i primjeri“. Na zanimljiv 
i poučan način predstavljene su aktivnosti 
koje se provode u Hrvatskom državnom 
arhivu kao i dokumentarni film o 
restauraciji Dubrovačkog statuta. Prikazani 
su primjeri restauratorsko-konzervatorskih 
zahvata u praksi, od restauracije zidnih 
papirnih tapeta, knjiga, rukopisa i grafika 
do jedinstvenog primjera restauracije 
papirusnih fragmenata iz Arheološkog 
muzeja u Zagrebu. 

Mr. art. Iva Gobić Vitolović 26. siječnja 2018. 
godine održala je predavanja „Djelatnost 
Odjela za konzervaciju i restauraciju DARI“ 
i „Metode zaštite papirnog i knjižnog 
gradiva – konzervacija i restauracija papirne 
i knjižne građe“. Iva Gobić Vitolović dio je 
školovanja i konzervatorsko-restauratorske 
prakse provela u inozemstvu, a po povratku 
u Hrvatsku samostalno je ustrojila rad 
spomenutog Odjela te su studenti iz prve 
ruke imali prigodu poslušati iznimno 
poučan primjer dobre prakse kao i primjere 
dobre prakse sa seminara koje je pohađala, 
a koje je vodio doajen restauracije papirne 
građe, nažalost nedavno preminuli 
Christopher Clarkson. Predavanjima su 
predstavljeni brojni primjeri restauratorsko-
konzervatorskih zahvata u praksi.

Gostujuće predavanje Sanje Bunić, 
više knjižničarke 

Dana 26. ožujka 2018. Sanja Bunić, viša knjižničarka iz 
Knjižnica grada Zagreba (KGZ) održala je predavanja 
studentima 1. i 3. godine Preddiplomskog studija 
informatologije. Studenti prve godine, u okviru 
kolegija Mreže narodnih knjižnica, upoznali su se 
tom prilikom s knjižničnom mrežom grada Zagreba 
(najvećom u Hrvatskoj) i bogatim i raznovrsnim 
aktivnostima i projektima KGZ-a. 

Sanja Bunić, dobitnica nagrade Ponos Hrvatske 2016. 
godine te EIFL-ove nagrade za inovativne knjižnične 
usluge za 2011./2012. godinu za projekt „Knjigom do 
krova“, studente je potom upoznala sa spomenutim 
projektom koji je sama osmislila i knjižničnim 
uslugama koje se nude osobama s iskustvima 
beskućništva u gradu Zagrebu. 

Kolegica Bunić je studentima 3. godine 
Preddiplomskog studija informatologije održala 
predavanje o radu i odgovornostima informatora 
u suvremenim narodnim knjižnicama te ukazala 
na specifičnosti njihova rada u KGZ-u (Gradska 
knjižnica).
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Gostujuće predavanje Dunje 
Marije Gabriel, knjižničarske 

savjetnice 
U sklopu kolegija Vrednovanje 
informacijskih usluga (1. godina Diplomskog 
studija informatologije ) 11. travnja 2018. 
godine na Filozofskom fakultetu Osijek 
gostovala je gošća predavačica Dunja Marija 
Gabriel, knjižničarska savjetnica za narodne 
knjižnice uposlena u Hrvatskom zavodu za 
knjižničarstvo pri Nacionalnoj i sveučilišnoj 
knjižnici u Zagrebu. Kolegica Gabriel, koja je 
koordinatorica Projekta za online statistiku 
(2013.-2018.), održala je zanimljivo 
predavanje o ovom vrlo važnom projektu za 
hrvatsku knjižničarsku zajednicu, a koji je 
pri završetku i trenutačno je u fazi testiranja 
i educiranja korisnika.

Gostujuće predavanje prof. dr. 
Bernarda Bekavaca, HTW Chur 

Dana 26. travnja. 2018. prof. dr. Bernard 
Bekavac sa Sveučilišta HTW Chur 
(Hochschule für Technik und Wirtschaft) u 
Švicarskoj održao je predavanje studentima 
1. godine Dvopredmetnog diplomskog studija 
informacijske tehnologije i zainteresiranim 
nastavnicima Odsjeka za informacijske 
znanosti. Studenti su se u okviru kolegija 

Razvoj korisničkog iskustva aplikacije upoznali 
s radom Odsjeka za informacijske znanosti 
HTW Chur. Prof. dr. Bernard Bekavac je 
od 2012. godine voditelj Preddiplomskog 
studija informacijskih znanosti, stručnjak 
je u području pretraživanja informacija, 
metapodataka, arhitekture i modeliranja 
informacijskih sustava, a trenutačno sudjeluje 
u projektu linked.swissbib.ch – nacionalnom 
katalogu koji omogućava pretragu knjižničnih 
kataloga švicarskih sveučilišta, visokih škola, 
istraživačkih ustanova i dr. Prof. dr. Bekavac 
upoznao je studente i djelatnike Odsjeka za 
informacijske znanosti sa strukturom studija 
i nastavnim programima te načinima na koje 
svojim studentima i budućim informacijskim 
stručnjacima otvaraju mogućnosti 
zapošljavanja.

Gostujuće predavanje dr. sc. Maje 
Krtalić, Senior Lecturer School of 

Information Management, Victoria 
University of Wellington, Novi      

Zeland
Dana 7. svibnja 2018. godine dr. sc. Maja 
Krtalić, Senior Lecturer sa Sveučilišta Victoria 
u Wellingtonu, Novi Zeland održala je online 
predavanje studentima 1. godine Dvopredmetnog 
diplomskog studija informatologije. 

Studenti su u okviru kolegija Upravljanje 
promjenama u informacijskim ustanovama 
slušali predavanje o promjenama u organizaciji 
i poslovanju knjižnica. 

Profesorica Krtalić osvrnula se na promjene 
s kojima se knjižnice susreću i njihovim 
odgovorom na takve promjene te na trendove koji 
uzrokuju promjene u knjižničnom poslovanju.
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NAGRADE ČLANOVIMA ODSJEKA
Prof. dr. sc. Korneliji Petr Balog i izv. prof. 
dr. sc. Borisu Badurini dodijeljena nagrada 
Emerald Literati Network Awards for 

Excellence
Djelatnici našeg Odsjeka prof. dr. sc. Kornelija Petr Balog 
i doc. dr. sc. Boris Badurina za svoj su rad „Students 
of humanities and social sciences and e-democracy“, 
objavljen u časopisu Information and Learning Science, 
dobili hvalevrijedno priznanje za izvrsnost – Highly 
Commended paper in the 2018 Emerald Literati Network 
Awards for Excellence. 

PRILOZI U MEDIJIMA

O BOBCATSSS 2019 i projektu 
EINFOSE u EUCLID-ovu 

Newsletteru
U 35. EUCLID-ovu Newsletteru možete pročitati 
priloge prof. dr. sc. Kornelije Petr Balog i Ivone 
Grgić, studentice 1. godine Dvopredmentog 
diplomskog studija informatologije. Prof. dr. 
sc. Petr Balog predstavila je projekt Erasmus + 
Project European Information Science Education: 
Encouraging Mobility and Learning Outcomes 
Harmonization (EINFOSE), a studentica Ivona 
Grgić BOBCATSSS 2019 – međunarodnu 
studentsku konferenciju koja će se po  prvi put 
održati u Osijeku od 22. do 24. siječnja 2019. 
godine.

O novom kolegiju Metodika nastave 
informatike u okviru programa 
cjeloživotnog učenja u Glasu Slavonije
Glas Slavonije popratio je uvođenje novog kolegija 
Metodika nastave informatike u okviru programa 
cjeloživotnog učenja čija je nositeljica doc. dr. sc. 
Anita Papić, djelatnica Odsjeka za informacijske 
znanosti. 



17

broj 10, veljača 2019..

Djelatnici Odsjeka suradnici na 
projektu „Virtualni muzej crne 
slavonske svinje – fajferice“ u 

Sveučilišnom glasniku
Projekt „Virtualni muzej crne slavonske svinje – 
fajferice“ osmišljen je kako bi se digitalizacijom 
građe o crnoj slavonskoj svinji omogućilo 
promicanje njezine kulturno-povijesne važnosti, 
zaštita i očuvanje značajne kulturne baštine kao i 
pristup sadržaju o pasmini svim zainteresiranim 
korisnicima. Voditelj je projekta doc. dr. sc. 

Vladimir Margeta s Poljoprivrednog fakulteta u 
Osijeku, a dr. sc. Tomislav Jakopec i asistentica 
Mirna Gilman članovi su projektnog tima. 
Tomislav Jakopec bio je zadužen za tehničku 
izvedbu stranice, točnije dizajn mrežnog mjesta, 
implementaciju mrežnog dizajna na WordPress 
sustav, postavljanje sustava u produkciju, 
definiranje politike sigurnosne kopije te 
usklađivanje tijekom unosa sadržaja, dok je 
Mirna Gilman bila zadužena za vizualni identitet 
i unos sadržaja koji je osigurao Poljoprivredni 
fakultet u Osijeku.

Predstavljanje knjige doc. dr. 
sc. Marije Erl Šafar u Glasu 

Slavonije
Dana 18. listopada 2018. godine održano je 
predstavljanje knjige doc. dr. sc. Marije Erl 
Šafar pod nazivom „Razvoj pokretnih knjižnica 
u Republici Hrvatskoj“. Predstavljanje knjige 
održalo se povodom Mjeseca hrvatske knjige 
u prostorijama Gradske i sveučilišne knjižnice 
Osijek.
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DIPLOMIRANI STUDENTI

PREDDIPLOMSKI STUDIJ INFORMATOLOGIJE

Student Naslov završnog rada Mentor
Katarina Baričević Aplikacijski sustav Archivematica 

u dugoročnom očuvanju 
digitalnih podataka

Damir Hasenay

Tea Bizik Hrvatsko novinstvo u doba 
socijalističke Jugoslavije (1945-
1991)

Jelena Lakuš

Ana Boras Knjižnice u sustavu obrazovanja Sanjica Faletar Tanacković

Darko Lacović
Rea Čevapović Upravljanje zaštitom pisane 

baštine � analiza okruženja i 
planiranje aktivnosti

Damir Hasenay

Antonela Čepčar Medijska pismenost djece 
osnovnoškolske dobi

Jelena Lakuš

Snježana Stanarević Katavić
Katarina Đurđević Informacijsko ponašanje 

studenata pri pretraživanju 
znanstvenih i stručnih 
informacija

Anita Papić

Anamarija Eskeričić Upravljanje zaštitom pisane 
baštine - implementacija mjera za 
pripravnost i planiranje u slučaju 
katastrofa

Damir Hasenay

Hajdi Ivanović Repozitoriji u visokoškolskim 
knjižnicama 

Sanjica Faletar Tanacković

Darko Lacović
Tena Ištuk Razlike između FRBR i FRAD 

modela te RDA pravilnika
Kornelija Petr Balog

Kristina Feldvari
Ana Jurasović Društveno čitanje u mrežnom 

okruženju
Jelena Lakuš

Snježana Stanarević Katavić
Mihaela Kolarić WHAAM-izacija vizualne 

komunikacije: kako je pop-art 
utjecao na suvremeni grafički 
dizajn

Boris Bosančić

Milijana Mičunović

Marijana Mikić E-knjiga: razlike u katalogizaciji 
tiskane i elektroničke knjige

Kornelija Petr Balog

Kristina Feldvari
Tea Miličević Mogućnosti razvoja računalnih 

igara koristeći JavaScript 
programski jezik

Boris Badurina

Tomislav Jakopec
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Nikola Milić Korištenje CSS Grid rasporednog 
modula u razvoju korisničkih 
sučelja prilagodljivih različitim 
širinama zaslona

Boris Badurina

Tomislav Jakopec

Vedrana Miščević Razvoj koncepta autorstva 
s posebnim naglaskom na 
knjižnični katalog

Kornelija Petr Balog 

Kristina Feldvari

Sandra Momčilović Čitateljske navike i interesi 
postmilenijske generacije

Jelena Lakuš 

Snježana Stanarević Katavić
Iva Peranović CSS rešetke: implementacija 

vizualnih elemenata rešetke 
koristeći stilski jezik

Boris Badurina 

Tomislav Jakopec

Ana Ružolčić Informacijske potrebe oboljelih 
od Alzheimerove bolesti i članova 
njihovih obitelji

Sanjica Faletar Tanacković

Alojz Šekrst Kriptografski algoritmi Anita Papić

Dora Tatar Usporedba organizacije 
informacija i dizajna domaćih i 
stranih OPAC-a

Kornelija Petr Balog

Kristina Feldvari

Borna Ungar Korištenje JavaScripta kao 
tehnika vizualizacije podataka

Boris Badurina

Tomislav Jakopec

Student Naslov diplomskog rada Mentor

Milan Balać Aspekti zaštite privatnosti i 
autentičnosti digitalnih podataka 
u Blockchain modelu

Damir Hasenay 

Tomislav Jakopec

Nikolina Begović Percepcija i iskustvo korištenja 
online baza podataka studenata 
medicine

Sanjica Faletar Tanacković

Mia Ilić Mikroskopija u istraživanju 
strukture i svojstava papirne 
građe

Damir Hasenay

Iskra Jovanović Model mjerenja informacijske 
pismenosti 

Boris Badurina

Ana Leh Promjena paradigme rasporeda 
elemenata na mrežnim 
stranicama implementacijom 
rešetaka stilskog jezika

Boris Badurina

Antonija Magić Potpore književnim prijevodima 
u državama Europske unije

Zoran Velagić

Manuela Mikulecki Utjecaj kulturoloških razlka 
između Istoka i Zapada na dizajn 
korisničkog iskustva

Boris Badurina

Manuela Orličnik Modeli mjerenja korisničkog 
iskustva

Boris Badurina

Zvonimir Starčević Informacijsko ponašanje mladih 
pri pretraživanju informacija 
u svakodnevnom životu na 
pametnim telefonima

Boris Badurina
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Ivana Varga Međunarodna vidljivost 
hrvatskih autora - mehanizmi 
promocije

Zoran Velagić

Matej Vitković Paratekstualne poruke knjiških 
korica

Zoran Velagić

Sandra Živković Promocija nakladničkih 
proizvoda

Gordana Dukić

Studenti prve godine Preddiplomskog studija informatologije tijekom akademske godine 2017./2018. 
praktični su rad obavili u 14 različitih ustanova. Donosimo pregled ustanova te imena studenata koji su u 
konkretnim ustanovama radili praktični rad.

STUDENTSKA PRAKSA

USTANOVA STUDENTI

II. gimnazija Tamara Orihovac 

Donata Szombathelyi
Akademija za umjetnost i kulturu Osijek Marina Matanović

Fakultet za odgojne i obrazovne znanosti Ivor Bilonić 

Vladimir-Saša Silika
Filozofski fakultet Osijek Marko Amidžić 

Filip Antunović 

Ana-Kristina Galić 

Dunja Habek 

Nikolina Ilić 

Valentina Kraljik 

Tena Lončarević
Gradska i sveučilišna knjižnica Osijek Mia Ćosić 

Antonio Katavić 

Ines Tomić
Gradska knjižnica Beli Manastir Lorena Knežević

Gradska knjižnica i čitaonica Požega Mislav Garić 

Monika Pavić
Gradska knjižnica i čitaonica Vinkovci Leonarda-Lea Glavaš

Danijela Šarić
Gradska knjižnica Vukovar Tijana Nikolić

Knjižnica i čitaonica Popovača Marija Žilić
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Osnovna škola Antuna Mihanovića Osijek Daria Ergotić Filip Mudri Mirna Orešković

Osnovna škola Franje Krežme Lovro Bogdanović Kristijan Grubeša Tamara Škorić

Osnovna škola Mladost Osijek Stjepan Pongrac
OŠ Jagoda Truhelka Hermina Sorić

Studenti druge godine Preddiplomskog studija informatologije tijekom akademske godine 2017./2018. 
praktični su rad obavili u 13 različitih ustanova. Donosimo pregled ustanova te imena studenata koji su u 
konkretnim ustanovama radili praktični rad.

USTANOVA STUDENTI

Državni arhiv u Osijeku Marijana Đurčević 

Mihaela Grgić 

Nera Talan
Gradska i sveučilišna knjižnica Osijek Dorotea Garvanović 

Marko Šoštarić

Graditeljsko-geodetska škola Osijek Mihaela Kolić 

Gabriel Stubičar
Gradska knjižnica i čitaonica Vinkovci Valentina Dežić

Gradska knjižnica Vukovar Matija Vavetić

Muzej likovnih umjetnosti Iva Horvat 

Zvonimir Majer 

Mirela  Majstorović 

Nikolina Maljković 

Lorena Palameta 

Larisa Romić
Muzej Slavonije Osijek Marina Kresonja
Ofir d.o.o. Maria Holjevac

Osnovna škola Franje Krežme Tomislava Konjevod 

Eva Stojić
Osnovna škola Mladost Osijek Antonia Krvavica 

Zorica Stojadinović
Prototyp d.o.o. Sara Bajić
Samostanska knjižnica Družbe Kćeri Milosrđa Adriana Hibik 

Helena Rečić 

Ivana Svalina

Maja Šimenić

Tomislava Žilić
Tehnička škola Slavonski Brod Josipa Tustanić
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 Studenti treće godine Preddiplomskog studija informatologije tijekom akademske godine 2017./2018. 
praktični su rad obavili u 14 različitih ustanova. Donosimo pregled ustanova te imena studenata koji su u 
konkretnim ustanovama radili praktični rad.

USTANOVA STUDENTI
Bamboo Lab Nikola Milić

Gradska knjižnica i čitaonica Đakovo Ana Jurasović  

Marijana Mikić
Gradski Muzej Požega Rea Čevapović 

Hajdi Ivanović
Knjižnica Ekonomskog fakulteta u Osijeku Ana Boras 

Tena Ištuk
Knjižnica Fakulteta elektrotehnike računarstva i informacijske 
tehnologije

Dora Tatar

Knjižnica Filozofskog fakulteta u Osijeku Katarina Đurđević 

Anamarija Eskeričić 

Ana Jurasović
Muzej Slavonije Osijek Tea Bizik 

Antonela Čepčar 

Antonela Galić 

Tena Ištuk 

Ana Rendulić
Narodna knjižnica Donji Miholjac Katarina Baričević

Orka Tea Miličević 

Borna Ungar
Osnovna škola Antuna Mihanovića Osijek Sandra Momčilović 

Ana Marija Neretljak
Osnovna škola Franje Krežme Tea Bizik
Poljoprivedni fakultet Osijek - knjižnica Nikolina Matošević Ana Ružolčić
Samostanska knjižnica Družbe Kćeri Milosrđa Ana Boras  

Rea Čevapović
Udonis Iva Peranović
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SUDJELOVANJE NA ZNANSTVENIM 
I STRUČNIM KONFERENCIJAMA

43. skupština i stručni skup Hrvatskog 
knjižničarskog društva 

Jure Žilić, student 2. godine Diplomskog studija 
infomatologije i informacijske tehnologije, 
sudjelovao je na 43. skupštini i stručnom skupu 
Hrvatskog knjižničarskog društva pod nazivom 
„Uloga i mogućnosti knjižnica u ostvarivanju 
globalnih ciljeva održivog razvoja UN Agende 
2030“, koji se održao od 10. do 13. listopada 2018. 
godine u Opatiji. Žilić je na skupu volontirao 
i predstavio rad u obliku posterskog izlaganja 
naslovljen „Znanstvena istraživanja u hrvatskom 
knjižničarstvu iz perspektive knjižničara: rezultati 
istraživanja“, koji je izrađen u suautorstvu sa 
Sanjicom Faletar Tanacković (Filozofski fakultet 
Osijek) i Majom Panian Selimić (Ekonomski 
fakultet u Zagrebu).

InfoDASKA 2018 – Mostar 
Studentska konferencija InfoDASKA održala 
se 10. i 11. svibnja 2018. godine u Mostaru. 
Na konferenciji je sudjelovalo 6 studenata s 
Filozofskog fakulteta Osijek: Katarina Đurđević, 
Ana Boras, Antonela Galić, Ivana Svalina, Stijepo 
Vrdoljak i Mislav Glavačević. Katarina Đurđević 
i Ana Boras zajedno su predstavili rad na temu 
„Stavovi studenata Filozofskog fakulteta Osijek 
o fenomenu podatak, informacija, znanje“. 
Antonela Galić napravila je rad u suradnji s Tenom 
Ištuk, ali je samostalno predstavila rad na temu 
„Kompetencije informacijskih stručnjaka 21. 
stoljeća“. Ivana Svalina predstavila je rad na temu 
„Put do informacije: informacijska pismenost 
studenata Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera“ te 
su Stijepo Vrdoljak i Mislav Glavačević predstavili 
rad na temu „IT kompetencije zaposlenika AKM 
ustanova na području Osijeka“. Studenti Odsjeka 
za informacijske znanosti najavili su održavanje 
studentske konferencije InfoDASKA 2019 u 
Osijeku. 

Studenti informacijskih znanosti 
sudjelovali na studentskoj konferenciji 

BOBCATSSS 2018 u Rigi, Latvija

Na ovogodišnoj konferenciji BOBCATSSS 2018. 
održanoj u Rigi, Latvija, od 24. do 26. siječnja 
sudjelovali su studenti informacijskih znanosti s 
Filozoskog fakulteta Osijek. Krovna tema konferecije 
bila je „Power of reading“. Konferencija se održavala 
na dvije lokacije: prvi dan u prostorijama Nacionalne 
knjižnice, a druga dva dana u prostorima Akademskog 
centra za prirodne znanosti. Studenti Ivana 
Dejanović, Jelena Duvančić, Vedrana Filić i Cvijetin 
Vidaković sudjelovali su na konferenciji tako što su 
predstavili svoje istraživačke radove. Studentica Ivana 
Dejanović svoje istraživanje posvetila je gejmifikaciji 
i uporabi gejmificiranog sadržaja među studentima. 
Studentica Jelena Duvančić u svom izlaganju govorila 
je o ergonomskim aspektima obvezne literature, 
a studentica Vedrana Filić predstavila je svoje 
istraživanje o navikama čitanja u obiteljima s djecom 
s posebnim potrebama. Student Cvijetin Vidaković 
u svom je izlaganju rekao nešto više o stavovima 
studenata prema popisu obvezne literature. Budući 
da je Osijek domaćin konferencije BOBCATSSS 
2019., koja će biti održana u siječnju 2019. godine, 
kao pratnja studentima i organizatorica idućeg 
BOBCATSSS-a išla je asistentica Mirna Gilman 
Ranogajec. 

Izv. prof. dr. sc. Gordana Dukić 
sudjelovala na konferenciji “Economic 

and Social Development”
Izv. prof. dr. sc. Gordana Dukić sudjelovala je na 35. 
međunarodnoj znanstvenoj konferenciji “Economic 
and Social Development”, održanoj u Lisabonu, 
Portugal, 15. i 16. studenoga 2018. s izlaganjem rada 
“Digital Economy and e-Government in Croatia”, 
napisanog u koautorstvu s prof. dr. sc. Darkom 
Dukićem (Odjel za Fiziku Sveučilišta J.J. Strossmayera 
u Osijeku) i izv. prof. dr. sc. Goranom Kozinom 
(Sveučilište Sjever u Varaždinu).
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STUDENTSKE AKTIVNOSTI
Studenti preddiplomskog i 
diplomskog studija Odsjeka za 
informacijske znanosti sudjelovali 
su u brojnim aktivnostima 
tijekom 2018. godine. Neka su 
od njih Filozofijada, Kulendayz, 
WeAreDevelopers World 
Congress itd. 

Klub studenata informacijskih 
znanosti „Libros“ 

2018. godina bila je značajna i za Klub studenata 
informacijskih znanosti „Libros“, koji je 23. svibnja 
2018. u Svečanoj dvorani Filozofskog fakulteta 
predstavio novi broj časopisa „Libros“. Časopis su 
predstavili Lana Horvatić, predsjednica udruge 
„Libros“, Ivona Palko, zamjenica predsjednice 
i Cvijetin Vidaković, glavni urednik časopisa. 
Časopis je namijenjen studentima informacijskih 
i srodnih znanosti te svim ostalim zaintersiranim 
čitateljima. Osim stručnih tema objavljuje i članke 
vezane uz studentski život. 

Klub studenata informacijskih znanosti „Libros“ 
21. studenoga 2018. na Izvanrednoj skupštini 
dobio je novo vodstvo koje čine Antonela Čepčar 
– predsjednica, Maja Šimenić – potpredsjednica, 
Tea Bizik – tajnica i Maria Holjevac – likvidatorica. 

Noć knjige 
Noć knjige je događaj koji ima cilj promovirati i 
poticati čitanje i koji se svake godine obilježava 
u Osijeku na različitim lokacijama. Studentice 
Endrina Eskić i Ivana Ćosić 2018. su godine 
predstavile Filozofski fakultet Osijek, Odsjek 
za informacijske znanosti i Klub studenata 
informacijskih znanosti „Libros“. Događaj se 
održao 23. travnja 2018. godine u Knjižari „Nova“ 
s početkom u 18 sati. Studentice su, uz mentorstvo 
izv. prof. dr. sc. Jelene Lakuš i asistentice Mirne 
Gilman Ranogajec, odabrale temu pod nazivom 
„Interaktivna dječja slikovnica“. Izlaganjem u 
trajanju od 45 minuta prikazana je važnost čitanja 
kroz različite vrste slikovnica, važnost pedagoške 
uloge te odnosa roditelj-dijete. 

Festival znanosti 2018 
Festival znanosti održao se od 16. do 21. travnja 
2018. godine. Krovna tema Festivala znanosti 
2018 bila je OTKRIĆA. Odsjek za informacijske 
znanosti sudjelovao je na Festivalu znanosti 2018 
s dvije radionice, tri postera i u radijskoj emisiji 
„Filozofski u eteru“. Dr. sc. Snježana Stanarević 
Katavić sa studenticama Teom Miličević i Ana 
Marijom Neretljak održala je radionicu na temu 
„Kako otkriti nevjerodostojne izvore informacija 
na webu?“, u okviru koje su se sudionici upoznali s 
kriterijima koje je moguće primijeniti pri procjeni 
stručnosti i pouzdanosti izvora informacija s 
kojima se susreću. Dr.sc. Kristina Feldvari je sa 
studenticama Endrinom Eskić i Ivanom Ćosić 
u Prosvjetno-kulturnom centru Mađara održala 
radionicu pod naslovom „Kroz bespuća interneta: 
OTKRIĆA“ putem principa informacijskog 
pretraživanja. Radionica se bavila principima 
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informacijskog pretraživanja koji uključuju upute 
i trikove kako bolje pretraživati internet u potrazi 
za informacijama. Iste su autorice na istoimenom 
posteru predstavile osnovne i napredne strategije 
i tehnike pretraživanja interneta. Doc. dr. sc. 
Anita Papić sa studenticama Ivonom Grgić, 
Jelenom Duvančić i Piom Margić sudjelovala 
je s dva postera. Poster „Misteriozna otkrića 
kriptografije“ vizualno prikazuje misteriozna 
otkrića kriptografije kronološkim slijedom od 
prvih zapisa drevnog Egipta u vidu hijeroglifa do 
današnjih suvremenih sofisticiranih računalnih 
kriptografskih algoritama te ilustrira metode 
supstitucije i transpozicije. Posterom „Otkrića 
prirodom inspiriranih optimizacijskih algoritama“ 

autorice su ilustrirale otkrića najpoznatijih, 
prirodom inspiriranih, optimizacijskih algoritama 
kao što su primjerice genetski algoritmi, 
optimizacija kolonijom mrava i optimizacija 
rojem čestica. U novoj epizodi emisije „Filozofski 
u eteru“ izv. prof. dr. sc. Jakov Sabljić i studentica 
Amra Hodžić u sklopu Festivala znanosti 2018 
razgovarali su o otkrićima u društvenim i 
humanističkim znanostima s predstavnicima 
većine odsjeka Filozofskoga fakulteta Osijek, a 
prof. dr. sc. Kornelija Petr Balog sudjelovala je kao 
predstavnica Odsjeka za informacijske znanosti. 

Ljetna škola informacijskih znanosti
Druga po redu Ljetna škola informacijskih znanosti 
održala se od 1. do 6. srpnja 2015. godine u Grazu, 
a glavni organizator bio je profesor Christian 
Schloegl. Ljetna škola informacijskih znanosti 
dio je projekta EINFOSE te je nastao i razvio se 
pod vodstvom profesorice Tatjane Aparac-Jelušić. 
Glavni cilj Ljetne škole jest privući studente 
preddiplomskih studija da upišu diplomski studij 
iz područja informacijskih znanosti. Ove godine 
program je trajao 6 dana te je nastava pokrivala 

četiri područja: razvoj informacijskih znanosti, 
metodologiju istraživanja u informacijskim 
znanostima, traženje i pretraživanje informacija te 
evaluaciju informacijskih usluga.

Stručna praksa u Blatu na Korčuli
Kao i prijašnjih godina, i ovog su ljeta studenti 
Odsjeka za informacijske znanosti odrađivali 
studentsku stručnu praksu u samostanskoj knjižnici 
Družbe Kćeri Milosrđa u Blatu na Korčuli. Praksa 
se odvijala u ljetnom periodu, od 12. srpnja do 19. 
rujna. Osim studentica i nastavnika našeg Odsjeka 
sudjelovali su i studenti i nastavnici Odsjeka 
za informacijske znanosti Sveučilišta u Zadru. 
Studentice su bile podijeljene u četiri grupe i u 
Blatu su boravile po dva tjedna. Pod mentorstvom 
asistentice Ines Horvat praksu su odradile tri grupe 
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koja su činile studentice Maja Šimenić, Adriana 
Hibik, Ivana Svalina, Helena Rečić Tomislava Žilić, 
Ana Boras, Rea Čevapović, Marijana Đurđević. 
Zadnja grupa u Blatu je boravila tijekom rujna, a 
u njoj su pod mentorstvom knjižničarke Zrinke 
Džoić sa Sveučilišta u Zadru praksu odrađivale 
Sara Bajić i Mihaela Grgić, studentice Odsjeka 
za informacijske znanosti u Osijeku. Poslovi koji 
su se odrađivali bili su katalogizacija u sustavu 
Crolist, izdvajanje građe iz fonda koja pripada 
zbirci Ostojić, reorganizacija i nadopunjavanje 
zbirke periodike koja je bila smještena u prizemlju 
samostana te naposljetku rekapitulacija obavljenih 
poslova i početak planiranja za buduće radnje. 
Studenti su imali prilike upoznati i otok Korčulu, 
a ponajviše Blato, mjesto u kojem su boravili. 
Studenti su posjetili sam grad Korčulu, Velu Luku, 
mjesto Prižbu, otok Proizd, udaljen pola sata 
vožnje brodom iz Vele Luke, ali i ostala manja 
mjesta i plaže. 

Projekt Prandau – Norman 

Projekt Prandau-Norman održan je u Muzeju 
Slavonije 18. svibnja 2018. u večernjim satima. 
U projektu su sudjelovali zaposlenici Muzeja 
Valpovštine, Jesenka Ricl, muzejska pedagoginja 
Muzeja Slavonije, Hrvatsko narodno kazalište 
i studenti prve godine Preddiplomskog studija 
informatologije Mirna Orešković, Tijana Nikolić, 
Marija Žilić i Filip Mudri. Studenti su sudjelovali 
u izložbi odjeveni u odijelo i haljine te su 
predstavljali članove obitelji Prandau- Normann, 
izlagali o dolasku i životu obitelji na ove prostore, 
odgovarali na postavljena pitanja posjetitelja te 
predstavili projekt.

Studenti informatologije na Odjelu 
za rad s djecom i mladima GISKO

U utorak 11. prosinca 2018. g. studenti Odsjeka 
za informacijske znanosti, predvođeni doc. dr. sc. 
Ivanom Martinović, sudjelovali su na radionici 
izrade božićnih ukrasa 3D-olovkama na Odjelu 
za rad s djecom i mladima Gradske i sveučilišne 
knjižnice u Osijeku. Uključeni su bili studenti 
informatologije, informacijske tehnologije i 
nakladništva u sklopu kolegija Oblici i strategije 
rada s mladima u informacijskom okruženju. Pod 
mentorstvom iskusnih djelatnica Knjižnice Suzane 
Biglbauer i Katice Rakovac studenti su usvojili 
vještinu služenja 3D- olovkama. Studenti su izrazili 
veliko zanimanje za aktivnost i procijenili ju vrlo 
zanimljivom i korisnom te su vrlo zadovoljni 
rezultatima, odnosno predmetima koje su izradili. 
Spomenuta radionica održana je kao nastavak na 
dugogodišnju suradnju Odsjeka i GISKO-a te u 
svrhu upoznavanja i korištenja novih tehnologija.

Humanitarna akcija Kluba studenata 
informacijskih znanosti „Libros“ 

U predvorju Filozofskog fakulteta početkom 
prosinca postavljena je kutija za donacije Dječjem 
domu „Klasje“. Donacije su se mogle donositi 
za vrijeme radnog vremena Fakulteta, a svi 
zainteresirani mogli su donijeti školski pribor, 
slatkiše, igračke, društvene igre i sl. Odsjek 
za informacijske znanosti akciju prikupljanja 
donacija provodi već drugu godinu zaredom, a 
pokazalo se kako se sa svakom godinom interes 
profesora, studenata i građana povećava. Akciju 
je u 2017. godini pokrenula izv. prof. dr. sc. 
Sanjica Faletar Tanacković, a prikupljene donacije 
podijeljene su mališanima u „Klasju“. Vesela i 
nasmijana dječja lica dočekala su studentice 3. 
godine Preddiplomskog studija informatologije 
(Tomislava Žilić, Maja Šimenić, Adriana Hibik, 
Eva Stojić, Mihaela Kolić i Valentina Dežić) 
te studentice 1. godine Diplomskog studija 
informacijske tehnologije i informatologije (Ivana 
Sliško i Antonela Čepčar), koje su im uručile 
poklone. 
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Volonterske igraonice Kluba 
studenata informacijskih znanosti 

„Libros“ 

Dana 3. svibnja 2018. studentice 3. godine 
Preddiplomskog studija informatologije (Klub 
„Libros“) organizirale su još jednu igraonicu za 
djecu iz „Klasja“ (dječji dom). Kako se u mjesecu 
svibnju obilježava Međunarodni dan muzeja, 
igraonica se održala u Arheološkom muzeju u 
Osijeku. Djeca su uz iznimno zanimljivo vodstvo 
muzejske pedagoginje Jesenke Ricl obišla muzejski 
postav te rješavala interaktivne zadatke. 

Dana 28. studenog 2018. godine studenti 
informatologije i informacijskih znanosti 
(Tomislava Žilić, Antonela Čepčar i Ivana Sliško) te 
studenti medicine (Marija Batrnek, Antonela Šarić, 
Mia Sušac, Ivana Agatić te Ivana Szegi (medicinska 
sestra) zajedno su organizirali kreativnu radionicu 

s djecom iz Dječjeg doma „Klasje“. Još jedna 
u nizu radionica okupila je zainteresirane 
studente u zajedničkom druženju i kreativnom 
radu, a tema radionice bile je „Jesenske 
radosti“. Štićenici Doma izrađivali su lišće od 
hamer-papira i konca, preslikavali pravo lišće 
na papire te izrađivali šarenu jesensku šumu od 
glinamola. Dodatnog veselja nije nedostajalo, 
za što su se pobrinule naše studentice Sliško i 
Čepčar s veselim pjesmicama uz pratnju gitara. 
Djeca su uživala u zajedničkom druženju, a 
posebice u pjevanju i plesanju, a naučili su i 
neke nove vještine. 

U srijedu 19. prosinca 2018. godine održana 
je još jedna u nizu tradicionalnih božićnih 
radionica koje Odsjek za informacijske znanosti 
provodi u suradnji s Medicinskim fakultetom. 
Na radionici su sudjelovale studentice 3. 
godine Preddiplomskog studija informatologije 
(Tomislava Žilić, Maja Šimenić, Adriana Hibik, 
Eva Stojić, Mihaela Kolić i Valentina Dežić), 
studentice 1. godine Diplomskog studija 
informacijske tehnologije i informatologije 
(Ivana Sliško i Antonela Čepčar) te studenti 
Medicinskog fakulteta Osijek (Galić, Batrnek, 
Bandov, Agatić, Galić i Sušac). Radionica je 
trajala sat vremena (od 17 do 18 sati), a djeca 
su zajedno sa studentima izrađivala božićne 
kuglice od mekanog papira te ih ukrašavala 
raznobojnim perlicama koje su kasnije lijepili 
na 3D-božićno drvce. 
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NAGRADE STUDENTIMA

Rektorova nagrada studentima 
Odsjeka za informacijske znanosti u 

akademskoj godini 2017./2018.
Studenti Josipa Iljić, Manuela Orličnik, Ivana 
Dejanović, Cvijetin Vidaković, Elizabeta 
Kotromanović i Iva Magušić-Dumančić dobitnici 
su Rektorove nagrade za akademsku godinu 
2017./2018. za sudjelovanje u pripremi 6. broja 
časopisa „Libros“.

Pohvala studentima za izvannastavne 
aktivnosti 2017./2018.

Dana 9. veljače 2018. godine na svečanoj 
sjednici Fakultetskog vijeća studentici I. 
godine Dvopredmetnog diplomskog studija 
informatologije i informacijske tehnologije Ivani 
Dejanović dodijeljena je Pohvala studentima za 
izvannastavne aktivnosti kojima su pridonijeli 
ugledu Fakulteta.

LIDA 2018 – nagrada za najbolji 
studentski rad

Nagradu za najbolji studentski rad dobile su 
studentice Diplomskog studija informatologije 
iz Osijeka Vedrana Filić, Tena Vilček i Mateja 
Paradžik za svoje istraživanje pod naslovom 
„The Role of Osijek Public Library in Modern 
Society: With Special Consideration of It’s 
Physical Accessibility“.
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TERENSKA NASTAVA
Posjet knjižnici Medicinske škole u 

Osijeku
U okviru kolegija Organizacija i poslovanje 
informacijskih ustanova II studenti 3. godine 
Preddiplomskog studija informatologije 24. 
travnja 2018. godine posjetili su knjižnicu 
Medicinske škole u Osijeku. Knjižničarka Alta 
Pavin Banović upoznala je studente s poviješću 
i razvojem knjižnice te detaljno predstavila 
odgojno-obrazovnu, stručnu i kulturno-javnu 
djelatnost školske knjižnice. Između ostalog 
knjižničarka je naglasila da se u suradnji s 
knjižnicom u školi obilježavaju manifestacije kao 
što su Mjesec knjige, Noć knjige, Međunarodni 
dan pismenosti (8. rujna) te da su učenici 
angažirani u pripremi različitih izložbi.

Stručno putovanje u Frankfurt: sajam 
knjiga 2018 

Dana 9. listopada 2018. godine studenti 2. godina 
Dvopredmetnog diplomskog studija nakladništva 
Odsjeka za informacijske znanosti u pratnji 
asistentice Mirne Gilman Ranogajec posjetili 
su sajam knjiga u Frankfurtu. Zgrada u kojoj se 
održava sajam projektirana je u prepoznatljivom 
obliku olovke. Sajam obuhvaća šest paviljona, 
svaki na nekoliko etaža. U paviljonima je moguće 
posjetiti štandove većine svjetskih velikih i 
malih nakladnika. Sajam je vrvio obiljem dječje 
literature, posebno slikovnicama i kratkim 
pričama, oslikanim jednostavnim prikazima 
likova ili motiva iz priče. Dalje se ističu pop-
art-knjige, zatim publikacije o zdravoj prehrani 
te vođenju zdravog života, duhovna i self-help-
literatura, razni prozni žanrovi i slično. Studenti 
su također poslušali i nekoliko kratkih izlagača 
koji su predstavljali nove tehnologije i drugačije 
koncepte knjige i moderne tehnologije te su 
prisustvovali promociji romana „Kafkin prijatelj“ 

autora Mire Gavrana. Studenti su tijekom svoga 
posjeta vidjeli razne nove tehnologije i modele 
poslovanja, raznolikost dizajna, igračaka i 
drugih interaktivnih sadržaja iz područja knjige 
i nakladništva.

Studenti Odsjeka za informacijske 
znanosti posjetili Muzej Slavonije

Dana 10. prosinca 2018. godine studenti Odsjeka 
za informacijske znanosti posjetili su u okviru 
terenske nastave na kolegiju Muzeji i muzeologija 
izložbu „Veliki rat i 1918. - kontinuiteti, 
diskontinuiteti, nasljeđe“ u Muzeju Slavonije. 
Studente je u stručnom obilasku izložbe vodio 
autor izložbe kustos Branislav Miličić, voditelj 
Numizmatičkog odjela. Studenti su se upoznali s 
najvažnijim izlošcima iz fundusa, ali i sa složenim 
procesom nastanka te zanimljive izložbe (od 
koncepta i izbora predmeta preko vizualnog 
identiteta do financijskih i drugih izazova), kojom 
se u Muzeju Slavonije obilježava 100. obljetnica 
Velikoga rata. Zanimljivo je da su izložbi građom 
doprinijeli kustosi Odjela umjetničkog obrta, 
Povijesnog odjela, Odjela tehnike i Odjela knjižnice 
Muzeja Slavonije, ali i da su izloženi predmeti koji 
su osobne uspomene, a dotiču sve aspekte života 
u diskontinuitetu, kontinuitetu i nasljeđu koje je 
malom čovjeku ostavila 1918. godina.
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Studenti 1. godine Preddiplomskog 
studija informatologije posjetili 

Državni arhiv u Osijeku
Studenti 1. godine Preddiplomskog studija 
informatologije u okviru terenske nastave iz 
kolegija Teorija i praksa informacijskih djelatnosti 
posjetili su 5. prosinca 2018. Državni arhiv u 
Osijeku. Voditeljica Odjela za dokumentacijsko-
informacijske poslove Manuela Kozić predstavila 
je studentima povijesni razvoj i djelatnost arhiva. 
Studenti su imali prilike pogledati izložbu 
postavljenu povodom 125. obljetnice rođenja dr. 
Kamila Firingera, osnivača i prvog ravnatelja arhiva 
u Osijeku, koja obuhvaća izloške iz njegove osobne 
ostavštine, dokumente o osnivanju i njegovu radu 
u arhivu. Osim toga studenti su obišli čitaonicu 
specijalne knjižnice i spremišta s gradivom, gdje 
su između ostaloga mogli vidjeti ocjene koje su u 
srednjoj školi imali eminentni kemičari Lavoslav 
Ružička i Vladimir Prelog.

Studenti Odsjeka za informacijske 
znanosti posjetili Stalnu izložbu 

vodenog svijeta 

                                         
Dana 3. prosinca 2018. godine studenti Odsjeka 
za informacijske znanosti posjetili su u okviru 
terenske nastave na kolegiju Muzeji i muzeologija 
Stalnu izložbu vodenog svijeta, jedinstvenu zbirku 
fosila, puževih kućica, školjaka i glavonožaca, 
spužvi, koralja, zvjezdača, ježinaca, rakova, 
neobičnih riba, morskih pasa i dr., a koja se nalazi 
u osječkoj Tvrđi. Studenti su tijekom vođenog 
obilaska izložbe i upoznavanja s najvrednijim i 
najzanimljivijim izlošcima saznali i na koje se sve 
načine sakupljeni prirodoslovni predmeti koriste 
u edukativne svrhe (u okviru školskih posjeta i 

nastave biologije, povijesti, likovne umjetnosti, 
filozofije itd.). Dio predavanja bio je posvećen i 
nastanku te iznimne makaloške zbirke, iza koje, 
kao i uvijek iza privatnih zbirki, stoji strast i 
entuzijazam pojedinca sabirača, ali i s izazovima 
s kojima se izložba susreće u svakodnevnom radu.

Posjet Gradskoj i sveučilišnoj 
knjižnici u Osijeku                                                                   

U okviru kolegija Teorija i praksa informacijskih 
djelatnosti studenti prve godine Preddiplomskog 
studija informatologije 31. listopada 2018. godine 
posjetili su Gradsku i sveučilišnu knjižnicu u 
Osijeku (GISKO). Tom prigodom Siniša Petković, 
dipl. knjižničar proveo je studente kroz knjižnicu 
te ih upoznao s poviješću knjižnice i uslugama 
u Austrijskoj čitaonici, a djelatnici koji rade na 
ostalim odjelima predstavili su studijsku čitaonicu, 
rad razvojne matične službe, odjel obrade i službu 
nabave građe. Naposljetku su studenti obišli 
posudbeni odjel za odrasle te odjel za rad s djecom 
i mladima.
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